ESTADO DA PARAÍBA
CASA VEREADOR "FRANCISCO GOMES DA SILVA"

C N PJ/M F N° 02.304.546/0001-61

CÂMARA MUNICIPAL DE/

BARAULNA
TraGGálhópara o Peuo

sié+rozoRsx~

REQUERIMENTO N° 059/2025

GABINETE: Vereadora Joraide de Souto Gonçalves

Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer, após
ouvido o plenário, que seja encaminhado ofício ao Poder Executivo Municipal, solicitando
que, além do pedido já apresentado na indicação n° 45 de 2025, de autoria da Vereadora
Joraide, para o reajuste salarial dos profissionais da Secretaria Municipal de Saúde com carga
horária de 20 horas semanais   fisioterapeuta, psicólogo, fonoaudiólogo, nutricionista,
educador fisico e assistente social vinculados à equipe multiprofissional — sejam também
incluidos neste reajuste os profissionais farmacêuticos e odontólogos que atuam no mesmo
regime de trabalho.

A inclusão desses profissionais é imprescindível para garantir a valorização de todos os
integrantes da equipe multiprofissional de saúde, reconhecendo o papel fundamental que
desempenham no atendimento à população de Baraúna, bem como na promoção da qualidade
dos serviços públicos de saúde.

Diante disso, solicito o atendimento urgente a este requerimento, com vistas a assegurar a
justiça salarial e o fortalecimento da assistência prestada pelo município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 02 de Junho de 2025.

*1íi /f ~=
raide de Souto Gonçalves

7/ Vereadora
Câmara Municipal de Baraúna

Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000